
گروه خبر: با نزدیک تر شــدن به انتخابات مجلس در یازدهم اسفند، تحرکات 
انتخاباتی نیز افزایش پیدا کرده است. جبهه اصلاحات ایران موضع خود را در 
قبال این انتخابات مشخص کرده است و اصول گرایان نیز همچنان درگیری های 
داخلی خود را دارند. تاکنون حداقل چهار لیست از سوی جناح راست منتشر 
شــده و به رغم اینکه تلاش های زیادی برای ایجاد وحدت داشــته اند، حواشی 
رقابت ها و تخریب های درون گروهی بر اصل ماجرای فعالیت های انتخاباتی  شان 
غلبه کرده است. در این میان، علی مطهری در صدر فهرستی قرار گرفت که به 
گفته او ترکیبی از اصلاح طلبان، اعتدال گرایان و اصول گرایان بوده که به صورت 
مستقل در انتخابات شرکت کرده است. علی مطهری، استاد فلسفه دانشگاه 

تهران، نماینده ادوار مجلس شورای اسلامی و نایب رئیس مجلس دهم است. 
به گزارش خبرنگار هم میهن، صبح روز گذشته، علی مطهری در نشست خبری 
که خبرگزاری اصول گرای تسنیم با حضور خبرنگاران رسانه های داخلی و خارجی 
برگزار کرد، حاضر شــد و به سوالات اهالی رسانه پاسخ داد. مسائلی مثل حجاب، 
فیلترینگ، رفع تحریم ها، مشارکت انتخاباتی و کاهش اعتماد عمومی به ساختار 

سیاسی از جمله مسائلی بود که در این نشست خبری مورد توجه قرار گرفت. 

»صدای ملت« لیست اصلاح طلب و اصول گرا نیست �
نماینده ادوار مجلس درباره انتســاب »صدای ملت« به جریان اصلاحات، 
گفت: »صدای ملت یک فهرســت مســتقل اســت و وابســتگی به گروه های 
اصلاح طلب و اصولگرا ندارد. البته در این لیست از جریان اصولگرا، اصلاح طلب 
و مســتقل حضور دارند. برای بستن این لیســت با هیچ فرد و جریانی مشورت 
نکردیم و درخواســت حمایت هم نداشتیم. ما برای جلب حمایت با هیچ کس 
مذاکره نکردیم؛ اما احزابی مثل اعتدال و  توسعه، ندای ایرانیان، اعتماد ملی و 
کارگزاران بیانیه دادند و از لیست »صدای ملت« حمایت کردند. برخی دیگر هم 
که منع قانونی داشتند، به صورت شفاهی اعلام حمایت کردند. درباره حمایت ما 
از لیستی در خصوص مجلس خبرگان هم باید بگویم که از لیست جامعه روحانیت 
مبارز در آستان حمایت می کنیم چون آن را معتدل تر می دانیم.« مطهری اضافه 
کرد: »اینکه برخی می گویند گروه های اصلاح طلب اعضای لیســت »صدای 
ملت« را تهدید کرده اند، من چیزی دراین باره نشنیده ام. گروه هایی که از لیست 
ما حمایت کردند، خودشان هیچ فهرستی نداشتند. هیچ ائتلافی انجام نشده 

است و این احزاب برخلاف تصمیم جبهه اصلاحات، عمل نکردند.«

حجاب مسئله اصلی کشور نیست �
علی مطهری درباره مســائل مطرح شــده راجع به حجاب گفــت: »درباره 
موضوع حجاب باید گفت شــوراهای عالی در این خصوص قانونگذار نیستند. 
هرگونه قانون درباره فضای مجازی هم باید توسط مجلس که نمایندگان مردم در 
آنجا حضور دارند، وضع شود. حجاب مسئله اصلی کشور ما نیست و اغلب مردم 
کشور پوشش اسلامی را رعایت می کنند. موضوع حجاب نیاز به قانون ندارد و به 
ایمان و اعتقاد مردم مربوط است. در قانون هم به رعایت پوشش اسلامی اشاره 
شــده است. وارد جزئیات شــدن درباره حجاب اصلًا به صلاح نیست و طرحی 
که در مجلس برای حجاب ایجاد شــده، اصلًا کارایی لازم را ندارد و حتماً نیاز به 
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آنطور که سازمان هواشناسی اعلام کرده با وجود استمرار فعالیت سامانه 
بارشی سرد در کشور هشدار زردرنگ )بودن پدیده ای جوی که ممکن است 

اختلالی در ســفرها و انجام کارهای روزمره ایجاد کنــد( همچنان وجود دارد. 
امروز )سه شنبه ۸ اسفندماه( در خراســان رضوی، خراسان جنوبی، کردستان، 
سیستان و بلوچســتان، یزد، کرمان، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، همدان، 
مرکزی، شــمال شرق خوزستان، لرستان، کردســتان، زنجان، قزوین، البرز، قم، 
تهران، گیلان، مازندران و ارتفاعات اســتان های ســمنان و گلستان بارش برف 
پیش بینی می شود. ضمن آنکه این شــرایط جوی چهارشنبه )۹ اسفندماه( در 
گیلان، مازندران، گلستان، زنجان، قزوین، البرز، تهران، قم، کرمانشاه، کردستان، 
لرستان، همدان، مرکزی، اصفهان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، 
ایلام، شــمال و شرق خوزستان، جنوب بوشــهر، فارس، یزد، کرمان، هرمزگان، 
سیستان و بلوچستان، خراسان جنوبی، خراسان رضوی، غرب و شمال سمنان، 
پنج شنبه )۱۰اسفندماه( در شرق گیلان، مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، هرمزگان، کرمان، یزد، 
اصفهان، نیمه شمالی فارس، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد، ایلام، 
شرق خوزستان، لرستان، مرکزی، قم و ارتفاعات استان های قزوین، البرز، تهران 
و سمنان و جمعه )۱۱ اسفندماه( در شرق مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 
خراسان رضوی، خراســان جنوبی، سیستان و بلوچستان، کرمان، نیمه شرقی 

هرمزگان و ارتفاعات شرقی سمنان دور از انتظار نیست.

بارش بیش از یک متری برف در شمال کشور و وقوع بهمن  �
بلندای برف در ارتفاعات مازندران به یک متر هم رســیده است. این موضوع 
را احمد اسدی، معاون توسعه و پیش بینی اداره کل هواشناسی مازندران اعلام و 
تاکید کرد: »بارش برف در آلاشت و کلاردشت نزدیک به یک متر رسید. در روزهای 
سه شــنبه )امروز( و چهارشنبه )فردا(، آسمان اســتان نیمه ابری تا ابری با بارش 
پراکنده و در میان بند و ارتفاعات مه آلود با بارش پراکنده برف پیش بینی می شود. 
ابری با بارندگی، در میان بند و ارتفاعات مه آلود با بارش برف، کاهش نسبی دما و 
وزش باد، از اواخر پنجشنبه شب از سمت غرب استان با کاهش ناپایداری همراه 
خواهد بود. در روزهای جمعه و شنبه ۱۱ و ۱۲اسفند، آسمان استان صاف تا نیمه 
ابری همراه با افزایش تدریجی دما پیش بینی می شــود.« همچنین محمدرضا 

حق بین، مدیرکل مدیریت بحران گیلان اعلام کرد: »در شهرستان رشت 
۵۰ سانت برف باریده و در ارتفاعات شاهد بارش ۱۲۰ تا ۱۳۰ سانتی متر 
برف هستیم.« اسدالله عباسی، استاندار گیلان نیز با اشاره به اینکه در برخی از 
نقاط این استان هم برف به یک متر رسیده است، اعلام کرد: »برخی از راه های این 
استان مسدود شده بود اما راه های اصلی بازگشایی شده و راه های فرعی همچنان 
در حال بازگشــایی هستند. محور رشت - امامزاده هاشم امکان تردد وجود دارد. 
در منطقه ســراوان - رشت به دلیل آسیب دیدن ترانس دچار قطعی برق هستیم 
که در حال رفع است.« البته به علت بارش سنگین برف، مسیر دسترسی به ۶۰ 
روســتای بخش مرکزی و پنج روســتای بخش زیراب مسدود شد و محمدمهدی 
قلی زاده، بخشدار بخش مرکزی سوادکوه در تشریح شرایط سوادکوه گفت: »محور 
اصلی آزادمهر تا گدوک، محورهای »محمدآباد«، »فلورد« و »وَلوپی« و همچنین 
محور »تنگه ســرخ آباد« واقع در بخش مرکزی هســتند که در حال بازگشایی آن 
هستیم و مسیر دسترسی ۲۰ روستا رفعِ انسداد شد.« کوروش روشن، رئیس اداره 
حمل ونقل و راهداری بخش لاریجان شهرستان آمل از وقوع چهار ریزش بهمن در 
مسیر ارتباطی جاده هراز خبر داده و اعلام کرد که این بهمن ها باعث بسته شدن 
مقطعی این جاده شــد. سرگرد محمد احمدی، فرمانده پلیس راه کندوان نیز از 
وقوع بهمن در چالوس - محدوده ولی آباد - خبر داده و گفت: »جاده چالوس تا 

اطلاع ثانوی برای ایمن سازی و پاکسازی سه روز مسدود خواهد بود.«

راه دسترسی ۱۴۵ روستای لرستان مسدود شد �
این بارش ها در استان لرستان مانند همیشه مشکلات عدیده ای در پی داشت. 
مهدی پازوکی، مدیرکل مدیریت بحران لرستان از انسداد راه دسترسی ۱۴۵ روستا 
در اســتان خبر داده و گفت: »به دلیلی بارش برف طی ۲۴ ســاعت گذشته راه 
دسترسی ۹۰ روستای الیگودرز، ۴۰ روستا در ازنا و ۱۵ روستای بروجرد بسته شده 
است. همچنین راه ارتباطی در گردنه های گله بادوش، آبشار و امامزاده الیگودرز 
نیز مســدود شده است. در حال حاضر مابقی راه های مواصلاتی استان لرستان 
باز و تردد در آنها برقرار است.« جاری شدن سیل در استان سیستان و بلوچستان 
باعث بسته شدن مسیر ۲7۰ روستا شد. مجیب حسینی، فرماندار نیکشهر، در 
این مورد اعلام کرد، خسارت زیادی به واحدهای مسکونی و تاسیسات عمومی و 

اراضی کشاورزی واقع شده است.

از میان پنجره

یکی از موضوعاتی که برخی در این چندساله بسیار بر آن تاکید کرده اند و 
در ایام انتخابات هم بسیار به آن اشاره می کنند، مسئله مشروعیت زدایی از 
حاکمیت، از طریق عدم مشــارکت در انتخابات است. من بر آن گمانم که 
برعکس بسیاری از کسانی که به معنا و پیامدهای مشروعیت زدایی توجه 
لازم را ندارند، هســتند کسانی که اتفاقاً به مفهوم و پیامدهای این موضوع 
واقفند. اما برای اینکه بدانیم ماجرا چیست، لازم است به نکاتی اشاره کنم. 
مشروعیت یک مفهوم حقوقی است و قطعاً بهتر بود که حقوقدان ها به این 
موضوع ورود می کردند، ولی با وجودی که از چند حقوقدان خواستم که با 
توجه به آنکه در این ایام بسیار از لفظ مشروعیت زدایی از حکومت در اینجا و 
آنجا سخن گفته می شود، در مورد آن اظهارنظر کنند، متاسفانه جز سکوت 
جوابی عایدم نشد، بنابراین در حد مقدورات به منابعی رجوع کردم تا بلکه 
اهمیت آن را در این یادداشــت روشن کنم. در معنای لغوی، مشروعیت به 
معنای »قانونی بودن« است و در مقابل، آنچه که مشروع نیست، قانونی هم 
نیست. مثلًا طبق قانون، وقتی فردی فوت می کند، فرزندان مشروع آن فرد، 
از دارایی او ارث می برند. در امر حکومت هم، مشروعیت حکومت، برای آن 
حقوق قانونی ایجاد می کند. اما این حقوق قانونی برای یک حکومت، کجا 
کاربرد دارد؟ واقعیت این است که کاربرد اصلی مشروعیت یک حکومت در 
مناسبات بین المللی است. مثلًا می توان به آنچه امروز در افغانستان و یمن 
می گذرد اشــاره کرد. در افغانستان، که امروز حکومت طالبان برقرار است 
و خود را با نام »امارت اســلامی افغانستان« معرفی می کند، تقریباً بر تمام 
حوزه جغرافیایی این کشور تسلط دارد و مخالفت معناداری هم در داخل این 
جغرافیای سیاسی، در مقابل این حکومت دیده نمی شود و تقریباً، تبعیت 
مردم این کشور را از این امارت اسلامی شاهدیم، اما در مقابل، در خارج از 
مرزهای آن، هنوز این حاکمیت صاحب مشروعیت نشده و برای همین است 
که کرسی افغانستان در مجامع بین المللی و به خصوص در »سازمان ملل« 
خالی است. یمن نیز چنین وضعیتی دارد، یعنی با اینکه تقریباً حوثی ها بر 
این کشــور کنترل دارند، اما این کنترل در خارج از مرزهای آن به رسمیت 
شناخته نشده و مشروعیت بین المللی نیافته و آنکه در سازمان ملل و دیگر 
مجامع بین المللی، به عنوان دولت مشــروع یمن شناخته می شود، دولت 
»عبد ربه منصور هادی« اســت، درحالی که این دولت نزدیک به ۱۰ سال 

اســت که هیچ کنترلی بر یمن ندارد و اصلًا در یمن هم حضور ندارد، بلکه 
در ریاض مستقر است، ولی تمام کرسی های مجامع بین المللی و از جمله 

کرسی یمن در سازمان ملل، در اختیار همین دولت غیرمستقر است.
آنچه لازم به ذکر است، این است که در این ۳۰ سال و پس از فروپاشی بلوک 
شرق، یکی از مهمترین دستاویزها و توجیه ها برای دخالت نظامی در کشورها، 
عدم مشــروعیت حکومت مستقر در آن کشور بوده اســت. این دخالت های 
نظامی ۳۰ساله از جنگ های بالکان و پس از فروپاشی یوگسلاوی و خدشه بر 
مشروعیت حکومت در آن کشور آغاز شد که حاصلش چندین کشور نوظهور 
بود و ماجراهایی که هنوز در آن منطقه ادامه دارد و به نظر نمی رسد تا مدت  ها 
پایان یابد. بعد از آن، دخالت در افغانســتان و سپس در عراق و بعد در لیبی و 
سپس در سوریه و یمن را شاهد بودیم. در همه اینها، یا رسماً حکومت مستقر 
غیرمشروع اعلام شــده بود و یا مانند لیبی و سوریه، تلاش گسترده ای برای 
مشروعیت زدایی از آن صورت پذیرفته بود. نتیجه در همه این مناطق چه بود؟ 
در مورد بالکان که در بالا اشاره کردم. در افغانستان که پس از حضور ۲۰ساله 
غرب، کشور دودستی به طالبان تحویل شد و از آن دموکراسی وعده داده شده 
برای افغانستان، که بعضی را در کشور خودمان به رویاهای دور و دراز برده بود 
و از ایــن می گفتند که به زودی جهت مهاجرت معکوس خواهد شــد و خیل 
مهاجران از ایران به افغانستان سرازیر خواهند شد، نه تنها رخ نداد، که همان ها 
کــه آن روز چنین رویاپردازی می کردند، امــروز فریاد برآورده اند که چرا جلوی 
سیل مهاجرین افغانستانی به ایران را نمی گیرید؟ در عراق هم یادمان نرفته که 
بعضی ها به آمریکا معترض بودند که چرا برای استقرار دموکراسی در خاورمیانه، 
به جــای عراق به ایران حمله نکردید؟ در مورد لیبی هم که از آن ثروتمندترین 
کشــور آفریقا، الان فقط نامی روی نقشــه جغرافیا مانده و امروز دو دولت، دو 
مجلــس، دو پایتخت و چندین ارتش که هرکدام کنترال چند حلقه چاه نفت 
را در اختیار دارند و برای خودشــان جداگانه نفت می فروشــند، باقی مانده. 
ســوریه هم که کشوری تکه تکه است؛ ترکیه بخشــی از آن را کنترل می کند، 
کردها در بخشی دیگر کنترل دارند، چاه های نفتش که در اختیار آمریکاست، 
در گوشــه ای هنوز داعش مستقر اســت، برخی نواحی هم در اختیار دولت 
مرکزی است. یمن را هم که ۱۰ سال به شکل مستقیم، ائتلافی از کشورهای 
عربی، با اســتفاده از سلاح های غربی بمباران می کردند و حالا که دیگر خود 
غرب مستقیماً بمباران می کند. من به جد باور دارم، بسیاری از آنانی که پیگیر 
مشــروعیت زدایی از حکومتند، درک روشنی از مفهوم مشــروعیت زدایی در 
حقوق بین الملل ندارند، ولی در مقابل معتقدم، اتفاقاً بعضی، »چلبی«وار به 
دنبال همین مشروعیت زدایی هستند تا بتوانند نان خود را بر آتشی که از آن 
افروخته می شود بپزند و دقیقاً می دانند که مشروعیت زدایی چه پیامدهایی 

برای ایران دارد و به همان پیامدها هم امید بسته اند.

مشروعیت زدایی و پیامدهای آن برای ایران؟ 
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 اعتراض دارید 
به »صدای ملت« رای دهید

اصلاح دارد. موضوع حجاب با محرومیت و جریمه، پیش نمی رود. ما باید جامعه 
را بــه حالت طبیعی خود برگردانیم و برخی از بی حجابی ها به خاطر لجاجت و 
اعتراض به شرایط است. اگر جامعه به حالت طبیعی برگردد، این موارد هم حل 

خواهد شد.«

مخالف فیلترینگ هستیم �
با توجه به افزایش فیلترینگ طی ســال های گذشــته و البته مصوبه جدید 
شورایعالی فضای مجازی که بحث اســتفاده از ابزارهای دور زدن محدودیت ها 
را مجدداً داغ کرد، یکی از خبرنگاران حاضر در این جلســه سوال خود را به این 
مســئله اختصاص داد. نماینده ادوار مجلس در پاســخ به این پرسش، گفت: 
»فیلترینگ شبکه های اجتماعی توجیه درستی ندارد و ما به عنوان صدای ملت 
مخالف فیلترینگ هستیم. هرگونه تصمیم گیری درباره مسائل فضای مجازی 
باید توســط مجلس گرفته شود. شــوراهای خارج از مجلس حق قانون گذاری 
ندارند و صرفاً می توانند سیاســت گذار باشــند. شــورایعالی فضــای مجازی و 
شورایعالی انقلاب فرهنگی باید سیاست گذار باشند و رهبر انقلاب هم در دیدار 
اعضای کمیســیون فرهنگی مجلس هفتم گفته بودند که شورایعالی انقلاب 

فرهنگی سیاست گذار و مجلس هم قانون گذار است.«

لزوم ایجاد توازن در سیاست خارجی �
استاد دانشــگاه تهران با اشاره به مشــکلات ایجادشده در عرصه سیاست 
خارجی کشور، گفت: »باید توازنی میان شرق و غرب ایجاد کنیم. در چند سال 

پزشکیان در مناظره انتخاباتی:
سیستم بدون رانت و خطا ایجاد نکردیم

مسعود پزشکیان، نماینده ادوار مجلس روز شنبه با حضور در دانشگاه تبریز، 
در یک میزگرد انتخاباتی با حضور دو نفر از کاندیداهای دیگر حوزه انتخابیه 
تبریز، آذرشهر و اسکو حاضر شد. این میزگرد انتخاباتی که از سوی جامعه 
اسلامی دانشــجویان برگزار می شد، در پایان برنامه برای دقایقی به تشنج 
کشیده شد.  میزگرد روز شنبه با حضور مسعود پزشکیان، علی جعفری آذر و 
جواد عبادی برگزار شد. نامزدهای انتخابات مجلس در بخش اول این برنامه 
به بیان صحبت های خود پرداختند و در بخش دوم نیز پاسخگوی سوالات 

حاضران بودند. 

مشکل با شعار حل نمی شود �
پزشکیان که صحبت هایش با اخلال برخی از حاضران در این نشست 
همراه بود، به مســائلی مانند مشکلات زیرســاختی و نیروی انسانی در 
آذربایجان شرقی، کاستی های کلان و مسیر پیش روی کشور پرداخت. 
به گزارش ایسنا، پزشکیان گفت: در بحث های علمی و مدیریت باید خود 

علی مطهری در نشست خبری با تاکید بر بازگشت مجلس به جایگاه قانونی:

گزارش
یــک 

ادامه از 
صفحه 

اول

روزنامهنگار
مهرداد احمدی شیخانی

نگاه سیاستمدار

اجتماعی کاهش جدی می یابد و از قوام دولت-ملت کاسته می شود، 
پایایی جامعه، نه به دستورالعمل های دولتی که به نُرم ها و نهادهای 
باقی مانده ی حداقلی وابســته است. هم چنان که اکنون بیش از هر 
چیز این نهاد بازار و روابط مبتنی بر نفع جویی فردی اســت که روابط 

اجتماعی را در کف جامعه شکل می دهد.
فروریختن این دسته از نهادهای پایه به معنای »رواندایی« شدن 
جامعه )جنــگ داخلــی در ۱۹۹۴( خواهد بــود. از دیگر نهادهای 
پایــه، که هم در شــرایط حداقلی و هم در شــرایط حداکثری دارای 
ظرفیت رجوع بالایی است، صندوق رأی است؛ به همین دلیل نیز از 

نهادهایی است که فراتر از حکومت ها بوده است.
ما می توانیم به طور مثال کار کردن بــا ارزی مانند دلار را قبول 
نداشته باشــیم، اما نمی توانیم نهادی به نام پول را کنار بگذاریم. 
می توانیم به نــوع برگــزاری انتخابات و چارچوب هــای فعلی آن 
معترض بوده و  آن را منجر به خیر ندانیم. اما همواره در نظر داشته 
باشــیم که همین نهاد انتخابات اســت که در بدترین شــرایط نیز 
می تواند محل رجوع جامعه بــرای هرگونه تصمیم گیری جمعی 
باشــد. ارزیابی من از رویکرد دوم و سوم آن است که نباید گذاشت 
نهادهای برســاخته جامعه، مانند انتخابات که از مشروطه شکل 

گرفته و حاصل بلوغ ملی است را به راحتی وانهاد.
به این ترتیب، شــاید بتوان گفت که با عبور از براندازان، در یک 
سوی طیف، کســانی هســتند که رویکرد دوم را به دلیل اهمیت 
»کنش در منطق موقعیت« فعلی توصیه می کنند بدین معنا که همه 
این افراد ضمن تاکید بر اصالت صندوق و انتخابات در مورد »شیوه 
برگزاری« معترض هستند؛ و در سوی دیگر، افرادی که به حفظ و 
توسعه نهادهای پایه به عنوان داشته های ملی و روزنه گشایی مبتنی 

بر آن ها وزن بیشتری می دهند.
با عنایت به طیف گشــاده ی دیدگاه های موجود، مسئله مهمی 
که در پیش رو قرار گرفته، حفظ انســجام کلی اصلاح طلبان اســت 
که به نظر من، جبهه تشکیل شده به رغم نقدهایی که وارد می شود، 
سرمایه ای برای آن و تداوم اصلاح طلبی است.  من معتقدم برخلاف 
بیماری خالص گرایی رایج شده در میان اصلاح طلبان، تکثرگرایی با 
حفظ وحدت مسیری اجتناب ناپذیر است. واقعیت این است که در 
سطح کنش گران اصلاح طلب، حامیان جدی برای رویکردهای دوم و 
سوم را شاهد هستیم که از قضا همه آنها بر مقوله خشونت پرهیزی و 

گفت وگو، تاکید قابل اعتنا دارند.
بــه نظر می آیــد همه ایــن مباحــث نشــان دهنده علاقه مندی 
اصلاح طلبان به ایران و آینده آن و پویایی نظری برای انتخاب بهترین 
مسیر جهت تغییرات برای توسعه و سرنوشت امروز و فردای ایران است .

شرایط موجود کشور به گونه ای است که اصولًا تمهیدی برانگیزنده از 
ســوی گروه هایی که قدرت و دولت را در دســت دارند برای مشارکت 
مردم در انتخابات اندیشــیده نشده اســت. حال، این سوال مطرح 
می شود که اصلاح طلبان، روشنفکران و نخبگان اقتصادی، فرهنگی 
و اجتماعی در قبال آینده ایران چه باید بکنند؟ با توجه به این امر که 
معتقد به جریان های برانداز و خشونت گرا نیز نیستند، این سوال مهم 

پدید می آید که کدام رویکرد باید برای کنش اتخاذ گردد؟
سه رویکرد عمده در پیش رو قرار دارد:

رویکرد اول؛ براســاس یک نظریه  انفعالــی، برخی معتقدند 
بگذارید آن چنان پیش روند که خود به زمین بخورند یا رهایشــان 
کنید تا در رها شدگی شــان یک  وضعیت جدید نامعلوم پیش آید. 
در این رویکرد به این سوالات که در آینده چه پیش خواهد آمد؟ آیا 
گشایشی اتفاق خواهد افتاد؟ آیا وضعیت بهتری پیش خواهد آمد؟ 

پاسخی داده نمی شود.
در رویکــرد دوم؛ کنش معنادار خود در طیفی از  عدم تحریم 
به همراه عدم مشــارکت در ایــن دوره انتخابات، مشــارکت و رای 
اعتراضی )رای اعتراضی نیز در طیفی از دادن شکلی از رای با نماد 
مثل رای سفید و در آن سوی طیف، رای به مخالفین وضع موجود 

و...( تعریف می شود.
رویکرد سوم؛ رویکرد روزنه یابی و روزنه گشایی است. در تبیین 
این رویکرد بیان می شــود نباید جامعه بیــش از این دچار ضعف و 
فرسودگی شود. حرکت انفعالی ما، سبب تداوم و چه بسا خراب تر 

شدن وضع موجود می شود.
بنابراین، روزنه یابی در حقیقت یافتن راهکار در بن بســت های 
عملی اســت کــه بخشــی از حاکمیــت ایجــاد کــرده  و موجب 

بن بست های نظری شده است.
فکر می کنم کنش های اخیر برای روزنه یابی در واقع تلاشی برای 
عبور مســالمت آمیز و ایجاد روزنه هایی است تا به طور کلی صندوق 
از عرصه سیاسی و اجتماعی کشــور به عقب رانده نشود و دستاورد 
منحصربه فرد صندوق انتخابات که حتی بی ارزش خواندن آن نیز به 

نوعی اقتدارگرایی منجر خواهد شد، از بین نرود.
در شرایطی که فاصله بین حاکمیت و جامعه زیاد می شود، سرمایه 

چه باید کرد!

جامعهشناس
وسخنگویدولتروحانی

علی ربیعی

»منطق موقعیت« یا »روزنه گشایی«؟


